P-4. VII-2

C 1

T. 145759
c. 1207708

1862

Pauli Cypræi IC. Slesuicensis

DE CONNVBIO- RVM IVRE

Tractatus a multis desideratus,

*QVÆSTIONES PLERAS QVE OMNES,
qua in hac materia moueri possunt, tum varios casus, qui
circa eam quotidie in consistoriis occurrunt, a ne-
mine hactenus tractatus dilucide expli-
cans ac decidens,*

EXEMPLIS INSUPER EX ANTIQUITATIS HI.

Storia summo labore conquisitis, & sententiarum in diuersis Ger-
manicæ Academiis & Consistoriis pronuntiatarum for-
mulis passim illustratus.

OMNIBVS IVRIS CONSULTIS TVM THEORICIS, TVM
Practicis, quin & ipsis Assessoribus apprime utilis.

Editus ab

Hieronymo, Pauli F. Cypræo IC.

*Cum Præfatione Dn. Hermanni Vultei Antecessoris Academia
Marpurgensis Primarii.*

Non absque Indice Rerum & Verborum.

F R A N C O F V R T I.

Sumptibus IOANNIS IACOBI PORSSII,
Typis vero Nicolai Hoffmanni.

ANNO M D C VI.

Dep. Sección 2^c
Nom. 157

DE CONVABIO

ET RUMIARIA

CONVENTUS

ANNO 1624. JULY 24. A.D. 1624.

IN ITALIA PICTA. A 23 Y 24 DE JULY 1624.

CONVENTUS DE MATERIA PICTA. ET AL

CONVENTUS DE MATERIA PICTA.

ANNO 1624. JULY 24. A.D. 1624.

CONVENTUS DE MATERIA PICTA.

REVERENDISSIMO ILLV-
STRISSIMO AC GENEROSISSI-
MO PRINCIPI AC DOMINO, DOMINO IOHANNI
ADOLPHO, EPISCOPO LVBECKE, Duci SLESWIGA,
Holsatiae, Stormariae & Dithmariae, Comiti in Olden-
burg & Delmenhorst, Domino meo cle-
mentissimo. S.

ERA est sapientia, Princeps illustrissime, Domine clementissime, certas & religioni Christianae consentaneas de iis rebus, quae in vita humana quotidie occurunt, habere sententias, ne falsa defendamus, neue incognita pro cognitis habeamus, iisq; temere assentiamur. Quod cu in omnibus vitae actionibus fugiendum est, tum vero in iis, quae de nuptiis existunt, cōtrouer-
siis eo diligentius caudum, quo ha reliquis sunt gra-
uiores & latius patent. Nam reliquae iuris partes, vt Iustiniani verbis utar, ne-
que omnibus omnino hominibus, neque rebus, neque temporibus conue-
niunt, quicquid vero circa nuptias studii insumatur, ad vniuersum pene genus
humanum pertinet. Et interpretes lites & causas quae ad nuptias spectat gravissimas & arduas esse omnes uno ore fatentur, quod coniugio vinculum in
hominum societate nullum est sanctius neque arctius, vt quo non ad tempus
sed in perpetuum maritus & vxor inter se deuinciunt & colligantur, & qui-
dem nodo indissolubili. Quae res facit, vt quasi de statu hominis agi videatur.
Accedit quod quae circa nuptias incidunt controvorsiæ, in usu quotidiano
positæ, & nihil controvorsiis, quae de nuptiis quotidie in disceptationem vo-
cantur, sit frequentius. Itaque veteres legislatores in iure connubiorum recte
constituendo multum operæ posuerunt, omnique studio incubuerunt, vt o-
missio liberoris veneris usu ciues honesta & liberali nuptiarum necessitudine
deuincirentur, liberisq; procreandis, recteq; educandis operam darent, qui
deinceps Ecclesiae & Reipubl. gubernacula tenere possent. Et imprimis præ-
ter alios Romani iura legesque de nuptiis a Græcis acceptas amplificarunt,
correxerunt, ordineque & certa methodo tradiderunt, quorum adhuc vesti-
gia tum in veterum auctorum scriptis, tum vero in Pandectis & Codice, nec
non Nouellis reliqua sunt. Tandem Romani Pontifices eorum illud ius sibi

† 2 vendi-

P R A E F A T I O.

vindicantes infinita ediderunt rescripta & canones, quibus totum ius canonum refertum est: Ius autem Romanum & Pontificium interpretes suis commentariis illustrarunt, & quæstiones, quæ de nuptiis incidere possunt, latissime examinarunt. Nostra etiam tempestate, iestituta euangelii luce, Theologi, explosis veterum erroribus, de iure nuptiarum multa tradiderunt. Verū quam variæ sint & Theologorū & ICtorum tum veterum tuip recentiorum, & quā discrepantes sententiæ, quāmq; parum in plerisq; sibi constent, aliorum hac de re scripta peruvoluenti fit obuium. Testantur viri nostri seculi doctissimi & ego, cum assessore in per multis annos in Consistorio Sæsuicensi agerem, & aliorum hac de rescripta perlegerem, reuera sum expertus, nondum hoc ius satis explicatum, nihilq; his rebus esse obscurius. Quæ res faciebat, ut cū multa decidendis hisce causis grauissimis utilia adnotassem, multa quæ ante a nemine tractata videram, collegissem, quæ tamē Consistorii assessori omnino scitu videbantur necessaria, & frequenter in Consistoriis occurrebant multa quoque quotidiano usu & experientia addidicissem, operæ pretiaria me facturum esse maximum existimabam, si aliorum hac de re scriptis diligenter examinatis, darem operam, ut quæ sparsim & sine ordine ab aliis tractata essent, additis iis, quæ diligenter adnotassem & antehac scripta non reperissem, in unum corpus cogerentur, resque tota distinctius & methodice explicaretur, & exemplis ex tota antiquitaris historia summo labore conquisitis, sententiarumque in diuersis Germaniæ Academiis & Consistoriis pronuntiatarum formulis illustraretur, ut certas quodammodo hac in re sententias habere possimus. Hunc meum tractatum cum quibusdam viris clarissimis & doctissimis amicis meis communicassem, iique & in decidendis & in agendis causis matrimonialibus sapientissime non sine magna utilitate eo usi fuissent, narrantum autores mihi fuerunt, ut præsentem tractatum in lucem ederem, sed ut id facerem frequenter precibus institerunt. Affirmabant namq; si publici fierer iuris, gratiam præsertim apud Consistoriorum assessores initium me maximam, nec non publicam utilitatem valde promoturum. Ego sane difficulter hoc ipsum mihi persuaderi passus fuisse, cum plures hac de re existent conscripti tractatus, & periculosem præterea sit, hoc nostro tamē eruditio seculo aliquid in publicum emittere; nisi eorum, quorum suasu & precibus editione paraui, iudicio tanquam tribuerem, ut nullo modo dubitem & reliquos bonos & doctos viros huc meum in labore probaturos: imo persuasum habeam, quod ob conatum hunc meum bene apud bonos sim auditurus.

Cum autem huic meo tractatu, patronus quidā, cuius nomine inscriptus in lucem ederetur, diligendus mihi esset, more longa ætate a doctissimis servato, certe non occurrebat aliis quam V. C. Idque pro singulari illa gratia & clementia, qua multis annis me complexa est C. V. gratiōse admissuram omnino confido. Fecit idem C. V. patens Magnus ille Adolphus in omnium ore animis & memoria semper victurus, qui me ante annos quadraginta in Consiliiorum numerum primitus cooptauit. Eius C. cū videret me munus meū summa

PRÆFATTO.

Summa fide ac vigilantia implere, non dubitauit opera mea in grauissimis legationibus ad Magnum illum Hispaniæ Regem Philippum & in Germaniam inferiorem, aliisq; rebus grauissimis vti. Quæ omnia cum prompto obsequio pro virili & in defesso studio perficerem, indies magis magisque magni illius Principis non tantum erga me creuit gratia & clementia sed etiam cœptam (cum magnus ille Adolphus naturæ lege (heu) functus esset, & inuida morte summo patriæ cum gemitu subtractus, summum sui reliquislet desiderium, magnumque ciuibus & subditis dolorem, spaternam clementiam continua- runt successores C. V. fratres Illustri. Principes & Domini, Dominus Fridericus & Dni. Philippus inclytæ & sanctissimæ memoriaræ, tandemque V. C. Illu- strissime Princeps, ita vt per triginta & amplius annos cotinue consiliarii munus apud Holstiaæ Principes obierim. Et quamvis septuaginta fere annorum ætate & morbo decenniali exhaustæ vires amplius rebus grauissimis superesse non sinant, nihil tamen de pristina illa gratia, qua me semper prosecuta est V. C. quicquam decessisse V. C. honorificam meæ personæ sèpissimæ facientis mentionem, præclarum iudicium (cui gratias age submisse) ab amicis meis se- pissime mihi relatum, maximo est indicio. Sane hæc omnia si non ita essent, vnicum hoc sufficeret, quod in ciuitate Slesuicensi subditus C. V. natus, ibidem educatus, & totum vitæ meæ tempus, præter id quod studiorum gratia in plerisque Germaniæ & Galliæ Academiis, in Anglia item & Italia, trans- gerim: quo quid ad rem dici possit amplius equidem nō video. Offero igitur humiliter & dedico V. C. in grati animi significationem & signum hūcce me- um tractatum. Quod cum facio me ipsum & meos V. C. commendo, atque vnicce rogo vt qua C. V. me prosecuta est gratiola clemētia eadem porro pro- sequine dedignetur. Ego rursus quod vires morbo & ætate debilitatæ ope- re facere negant precibus meis compensabo, & Deum Opt. Max. ardentibus votis rogabo C. V. cum coniuge Illustrissima & Illustrissima prole longo do- nare ætatis excursu & gubernatione felici ne dedignetur. Vale & salutem Illu- strissime Princeps. E Slesuico prid. Cal. Septembr. An. 1605.

V. C.

Subiectissimus

Paulus Cypræus.

† 3 MAGNI.

MAGNIFICIS, REVERENDIS, AM-
PLISSIMIS, CLARISSIMIS, CONSULTISSIMIS, SPE-
CIALESTISSIMIS & PRÆSTANTISSIMIS VIRIS, DOMINIS DOCTORIBUS, MAGISTRIS AC CETERIS
OMNIUM FACULTATUM ILLUSTRIS DANORUM ACADEMIÆ, QUÆ EST HAFNAIÆ,
PROFESSORIBUS DIGNISSIMIS, AMICIS MEIS PLURIMUM
COLENDIS. S.

Noties recordor, viri Magnifici, Reuerendi, Amplissimi, Clariissimi, Specialem & præstantissimi, quoties, in qua recordor, (recordor autem sapissime,) quantum mea persona tribuebant Academia vestra Professores, cum me ante aliquot annos ad professionem Iuris primariam solenniter & uno ore vocare, & in locum clarissimi viri Domini Knoperi IC. præstantissimi sufficere, ex que aliis viris clarissimis, quibus runc temporis & Dania vestra, & vicini Ducatus, totaq; Germania abundabat (cum quibus ego minime conferendus eram; immo longe me inferiorem illis lubens meritoq; fateor) meam personam diligere non dubitarunt, noties fateri cogor, ita me eiusdem Academia Professoribus ob præclarum istud de mea persona iudicium deuinctum, ut nunquam illis satis dignas persoluere possim gratias. Optauit nihilominus dari mihi occasionem, non dico de illustris Academia Professoribus hoc ipsum demerendi (ad hoc enim nimis imbecillem, tenuitatem meam agnoscens, me profiteor) sed animi mei gratitudinem quacunque saltem ratione declarandi. Quam hactenus mihi defuisse vti dolui, ita hanc mibi hoc tempore oblatam negligere nullo modo debui. Quæ quidem et si tanta, quantam optarem, non sit, talis tamen, meo iudicio, est, quæ publice restatum facere possim, quantum illustris Academia Professoribus debeat, quanti eos faciam, & quam eos eam ob causam solam. Quem igitur ad vos Professores mitto tractatum grati mei animi publicum argumentum, bilari vultu accipite, & me meisque vestro fauore & amore prosequi ne designemini. Habetis rursus me pro virili ad omnia promptum paratumque. Valete Viri Clarissimi.
Slesuico, prid. Cal. Septemb. An. 1605.

Vestri

obseruantissimus

Paulus Cypræus IC.

VIR-

VIRTVTE ET ERVDITIO- NE PRÆSTANTI VIRO, DN. HIERONY- MO Cypræo, Iurium Candidato, apud inclytam Spi- ram iam agenti, amico suo carissimo. S.

Neratue, Ornatusime Domine Hieronyme, redite
mihi sunt recte, hos gratiore, quo iu mihi es carior.
Ab eo enim tempore, quo te in hac Academia Mar-
purgensi primum nosse cepi, amauit eum valde, atque et-
iamnum amo ob singulares tuas virtutes & eruditio-
nem, quarum nobis præclara, dum hic fuisti, exhibuisti
specimina. Nec me fallet, quam de te concepi, opinio.
Magnus eris in Republ. magnusque tui usus, & quem Academia Gerziania
et que Gallia ad magna preparatum ad augustinum illud & incorruptissi-
mum Imperii Romani sacro sanctæ iustitiae tribunal, quod est Spira, misa-
runt; eundem illud ad longe maiora factum reddet patria Holsatia, imo Im-
perio. Macte igitur sis animo, mi Hieronyme atque ita omnina tecum statue,
Rempabl. Christianam tuam nunc desiderare operam. Gratulor autem pluri-
mum patrituo, viro clarissimo, Dn. Paulo Cypræo, Germania. Iuris consulto
excellentissimo, Holsatiæ Consiliario, (cum quo ante annos nouendecim, cum
Illustrissimorum Hassia Principum in Holsatiam & Daniam essem legatus,
amicitia contra Etæ memoria mihi semper est iucundissima.) quod hucusque
vixerit, & te filium talèm vestigis, si suis insistentem viderit. Ceterum legi
pagellas, quas ad me misisti, a patre tuo de iure connubiorum scriptas, easque
legi, ut in istiusmodi scriptis sum solitus, per quam diligenter & accurate.
Vellem misisses omnes, tametsi ex his, ut ex ungue Leonem. Animus mihi
fuit iam a multis annis in duobus potissimum capitibus iuris aliquid impen-
soris opera collocare, quorum unum est de hac ipso connubiorum iure; alie-
num de iurisdictione: & illud quidem, propter frequentiorem eius usum, &
quod Iuris consuli non esset proprium, sed cum Theologis commune: hac vera
propterea

propter sui splendorem & elegatiam. Verum priori ista cura patrem tuum me exsoluisse video. Ita enim omnia per tractat accurate & solide, ut quid illis addi possit equidem non videam: dictione vero tam eleganti & commoda, ut ea nihil elegantius: ordine vero tam iusto, ut qui alium desideret, non intelligat modum res suo & legitimo disponendi ordine; cum primis autem iucunda est illa, qua in auctores elegiores excutit, expectatio, qua rei grauitatem mira iucunditate contemperat, ut quem semel admisit lectorem, non dimittat facile. Nam ob causam non dubito, quin pater tuus hoc eruditissimo & elegansissimo suo scripto, de Theologis & Iurisconsultis quam optime sit meriturus, maxime vero de his quibus hoc in causis matrimonialibus iudicandi munus commissum est. ut profecto nolim, esse ullum vel Theologum, vel Iurisconsultum, qui eo careat. ego profecto id in bibliotheca mea pro thesauro habebo, tu facio, ut mox, ubi excusum fuerit, habeam: nihil, credere mihi, gratius erit, aut acceptius. Video patri tuo & ingenium esse, & facultatem ingentem de studiis nostris bene merendi, ut ipsi optem atatem vegetiore, & valetudinem meliorem, quam utramque cum nouerim, hoc magis ego miror, quod id prestatre potuerit. Tu vide, ut ita paternis vestigiis insistas, & te filium tanto patre dignum publice exhibeas. Vale nisi Hieronyme, & me tui esse amanissimum omnino tibi persuade. Scribebam Marpurgi Hesorum in summis meis occupationibus, calamo currente; a.d. 6. Augusti Anni Christi 1605.

Tui amantiss.

Hermannus Vulteius, IC.

PAVL

PAVLI CYPRAEI
IVRISCONSVLTI IN
TRACTATVM DE IVRE
CONNVBIORVM

P R A E F A T I O.

- §. 1. Quæstionem de nuptiis esse per difficilem, quotidianam, de rebus arduis apud omnes gentes controuersam, & nondum satis explicatam: Ideoque diligenter cognoscendam.
§. 2. Qui auctores doctrinam de nuptiis tractarint & illustrant.

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 Quæstio de nuptiis difficilis est & perobscura.
- 2 Coniugii laus.
- 3 Quare à Paulo mysterium, hoc est, Sacramentum appelleatur matrimonium.
- 4 Questiones de nuptiis frequentissimæ & dubiæ.
- 5 Questiones de nuptiis nondum satis euolutas.
- 6 Tractatus de nuptiis ad vniuersum pene genus humanum pertinet.
- 7 Matrimonium seruitutis instar.
- 8 Apuleius matrimonium pedicas nuptiales appellat.
- 9 Matrimonium vinculum appellatur.
- 10 Matrimonium dicitur Capistrum.
- 11 Coniugium dicitur grauis sarcina.
- 12 Veteres legislatores in Iure connubiorum recte constituendo multum opera posuerunt.
- 13 Quare veteres peculiaria iudicia & auditoria, quæ Consistoria appellantur, instituerint ad dirimendas controuersias matrimoniales.

A

Cum

P R A E F A T I O

Vix multæ in iure res controværsæ explicatiōnem lu-
 menque desiderat, tum perdifficilis, quod homines eru-
 diti minime ignorant, & perobscura est quæstio de iure
 Connubiorum, seu de Nuptiis: Quæ & in vsu quotidiana-
 no ante oculos posita est, & cognitū maxime est necessa-
 ria. Hæc enim t̄ ad rem sanctissimam maximamq; hoc
 est ad societatem coniugalem initio creati orbis à Deo
 Optimo Maximo institutā, & ad lites, quæ de ea existunt
 recte diiudicandas pertinet. Quid enim coniugio præstabilius? quid commodi-
 us? quid vtilius? quid pulchrius? vt quo Maritus & vxor in vnum corpus vnam-
 que animam coalescant, filii nepotesque ad posteritatē propagantur, & im-
 mortalitas quodammodo artificiose humano generi paratur, Deo vero Ecclesia
 colligitur: Nouell. 140. Vnde merito t̄ & recte tons Oeconomia Ecclesiæ & Re-
 publicæ seminariū à Diuo Paulo ad Ephes. 5. mysterium, hoc est, Sacramentum
 appellatur, quod typum rei maximæ & sanctissimæ humanæ scilicet, & diuinæ
 naturæ in Christo vniōnis nobis exhibet & repræsentat. Quid t̄ controværsiis,
 quæ de Nuptiis quotidie in disceptationem vocantur frequentius? De quibus
 tam variè sunt & Theologorum & Iureconsultorum tum veterum, tum re-
 centiorum, tamque discrepantes sententiæ: vt magno aīgumento sit, nondum
 hanc iuris partem satis euolutam esse. Eam itaq; t̄ si quis explicandam suscipiat,
 & quæ ab aliis tradita sunt diligenter examinet, operæ precium facturus esse
 maximum videatur. Vera enim est sapientia certas & religione Christianæ con-
 sentaneas, de iis rebus, quæ in vita humana quotidie occurunt, habere senten-
 tiæ: ne falsa defendamus, neve incognita pro cognitis habeamus, iisque temere
 assentiamur. Quod cum in omnib; vitæ actionib; fugiendum est, tum vero
 in iis, quæ de Nuptiis existunt, controværsiis eo diligentius cauendum est, quo
 hæ reliquis grauiores sunt & latius patent. Nam reliquæ iuris partes vt Iustinia-
 ni verbis Nouella 22. vtar, neque omnibus omnino hominibus, neque rebus, ne-
 que temporibus conueniunt. Quicquid vero t̄ circa Nuptias studii insumitur, ad
 vniuersum pæne genus humanum pertinet. Itaque recte coniugium primus hu-
 manæ societatis gradus constituitur. Et interpretes lites & causas, quæ ad Nu-
 ptias spectant grauissimas & arduas esse omnes vno ore fatentur DD. in C. cau-
 sam matrimonii de offic. de leg. quod coniugio vinculum in hominum societate
 nullum sit sanctius neque arctius: vt quo non ad tempus, sed in perpetuum ma-
 ritus & vxor inter se deuinciuntur & colligantur, & quidem nodo indissolubi-
 li. Quæ res facit, vt quasi de statu hominis agi videatur. Idque doctórib; pla-
 tisse video. Et quod matrimonii t̄ seruitutis instar sit; cum vt ut iacta sit alea, alter
 alterum deserere non possit neque discedendi facultatem, neque corporis sui
 ius & potestatem habeat, arg. l. 2. de lib. hom. exhi. Diuis Paulus 1. Corinth. 7. quod
 grecus versus innuit, ὅμιλος γάμος δεῖται τῷ Κίνη μη γαμεῖν ἀνθρώποις οὐκ εἰσι κα-
 λα: Id est existimato te si maritus factus fueris in omni vita seruum fore: Vir sine
 uxore.

D E S P O N S A L I B V S

3

Vxore malorum expers est. Hinc *Apuleius* coniugiu † pedicas nuptiales appellat. 8
Luxuria, inquit, puerilis pedicis nuptialibus aliganda est lib. 7. de au. afino, & ma-
trimonii estigies est hominis qui collum iugo summittit & pedes compedibus
vincitos habet. *Vincentius Chartarius de imaginibus Deorum* fol. 133.

Item vinculum † appellatur. *Virg.*

Ne cui me vinclo vellem sociare iugali.

Plutarchus δεσμόν vocat. Coniugium est lascivientis ætatis vinculum firmissi-
mum, in libello de pueris instituendis. *Achilles Statius.* Tibi ergo vxorem dat pater?
Quid commeruisti, ut in vincula coniiciaris?

Item † capistrum. *Satyricus.*

Stulta maritali iam porrigis ora capistro.

Et 32. q. 7. Grauis sarcina † dicitur esse coniugium & vinculum nuptiale solui 11
non debere. Quia de causa veteres legislatores † in iure Conubiorum recte con- 12
stituendo multum operæ posuerunt, *Arist. in Polit. lib. 2. cap. 7. Plut. in Apophleg. La-*
coni. Dicn in orat. Augusti contra cœlibatum, omnique studio incubuerunt, ut omisso
liberioris veneris vnu, ciues honesta & liberali nuptiarum necessitudine deuin-
cirentur, liberisque procreandis, recteque educandis operam darent; qui de in-
ceps Ecclesiæ & Reipub gubernacula tenere possent. Fuit (inquit Horatius in ar-
te Poetica) hæc sapientia quondam,

Concubitu prohibere vago, dare iura Maritis,

Oppida moliri, leges incidere ligno.

Et lib. 1. serm. satyr. 3.

Oppida cœperunt moliri, & ponere leges,

Neu quis fur esset, neu latro, nec quis adulter.

Quæ cum ita sint, merito nobis præ cæteris studio & curæ esse debent quæ ad
nuptias pertinent, d. Nouella 22. Atque ea in re maiores nostros imitabimur, qui 13
cum experientia didicissent, lites & causas coniugales frequentes esse, & iudi-
catu difficiles, pecalia ria iudicia, & auditoria instituerunt, ad eas dirimendas,
quæ Consistoria vulgo nominantur. Sed & apud gentes prophanas, & à Chri-
stiana religione abhorrentes, etiam nostra ætate, nulla sunt frequentiora iudi-
cia & lites, quam de nuptiis & repudiis. Idque propter τολυγαμίαν, quæ apud
Turcas & Persas, aliasque Orientis nationes recepta est. Quæ tamen prius ex-
stinctæ sunt, quam constituantur: imo temporis momento finiuntur, ut verbis
Nicolai Clenardi, qui Africam Arabicæ linguae discendæ gratia peragravit, vtar.
In epist. ad Abbat. Tonglarensem. Quod in gente illa barbara maxime prædicandum
est. Atque hinc tritum apud Mauros prouerbium esse idem commemorat. Opes
Christiani perdunt litigando, Iudæi festorum celebritatibus & coniugiis, Mau-
ri celebrandis nuptiis.

§. 2. S U M M A R I A.

Primo omnium fundamenta huīus doctrina iecit Moïses.

A 2

2 ADP-

P P A E F A T I O.

- 2 Apostoli etiam quadam de nuptiis scriptis suis intexuerunt.
- 3 Hebrai latissime ius connubiorum explicant.
- 4 Romani leges de nuptiis amplificarunt.
- 5 Romani Pontifices multas de nuptiis ediderunt constitutiones.
- 6 Ius nuptiarum nondum satis explicatum.

DO C R I N A autem huius fundamenta, primus omnium iecisse posterisq; prodiisse videtur afflatu diuino prædictus M o s e s: qui ex Dei præscripto nuptias certis limitibus inclusit, legibus latis quæ vbiique in Pentateucho occurrunt præcipue vero, *Leuitici 18.19. & 20.21.26. Deut. 22.27. Num. cap. 5. Exod. 22. & 24.* Quibus etiam seruator noster quædam adiecit, legi Mosaicæ partim derogantia, partim eā t̄ explicantia quæ in Nouo Testamento extant. Sed & Apostoli, nonnulla de nuptiis scriptis suis intexuerunt, quibus res maximæ determinantur. Legis autē t̄ Mosaicæ illustrandæ & amplificandæ studio, Hebræi multa congeserunt, & in suas Pandectas retulerunt, quibus vniuersum ius Connubiorum complectuntur & latissime explicant. Suntque ea de re tractatus de sponsalibus [*Massechth Chiduschin Massechth Gitin*] inscriptus. Item tractatus de Repudiis vulgo [*Massechth & Jeuanoth*] Id est, tractatus fratriarum: quo agitur de fratre, qui ex lege Moysis defuncti fratri vxorem ducere cogitur. Et [*Massechth Cetouuorth*] id est, tractatus contractuum, quo de obligationibus mariti & vxoris & pactis de talibus differitur tredecim capitibus distinctus. De quibus omnibus iuste licet pronunciare quod de suis libris ad Auitum scripsit *Martialis*:

Sunt bona sunt quadam mediocria sunt mala plura

Que legis hic, aliter non fit, Auite, liber.

De legibus autem Moysis Græci, in primis autem Lacedemonii & Athenicenses multa etiam ad ius Connubiorum spectantia, in suam Rempublicam trans4 tulerunt ut suo deinceps loco demonstrabimus. Romani t̄ vero, quorum tanta fuit in iure condendo sapientia, quanta in tot impetui opibus acquirendis, ut humanitatem, doctrinam, religionem, ita & iura, legesque de nuptiis à Græcis acceptas amplificarunt, *Ciceron pro Flacco. Iustinian. §. non eleganter. De iure naturali. genti. correxerunt ordineque & certa methodo tradiderunt: quorum adhuc vestigia in veterum auctorum scriptis, tum vero in Pandectis & reliquis iuris ciuilis libris, in codice Iustiniani lib. 5. Titulis 24. Et Nouella 22. Et codicis Theodosiani libro 3. Tit. 5. & vndeceim sequentibus, reliqua sunt: dignissima sane ad quæ iudex tanquam ad lapidem Lydium cōtrouersias de nuptiis examinet.* Tandem vero t̄ Romani Pontifices totum sibi illud ius vendicarunt infinitis editis rescriptis, & canonibus, quibus ius Canonicum refertum est; sic multa corrigens ex legibus Principum, ut ipsum tamen parum secum consentiat, ut *Erasmus recte sentit*. Ius autem Romanum & Pontificium Interpretes suis commentariis illustrarunt, & quæstiones quæ de nuptiis incidere possunt latissime examinarunt. Nostra vero euam tempestate, restituta Euangelii luce Theologi explosis veterum erroribus

DE S P O N S A L I B V S.

bus de iure nuptiarum rectius multa tradiderunt, quamuis & ipsi in plerisque
sibi parum constent: ut magno f^{at} argumēto sit, nondum hoc ius satis explicatum
esse, nihilque his rebus esse obscurius. Idque testantur viri doctissimi nostri se-
culi. Erasmus scribit ex nullo contractuum genere plus nasci turbarum quam ex
matrimonio. Et Lutherus prouerbium hinc natum existimat; eum cui fortuna sit
propitia, sponsam domum ducere: nimis propter varietatem circumstan-
tiarum, quæ animūm iudicūm in diuersa trahunt: & dubium litis even-
tum, & quod indies noui casus emergant, qui nulla certa lege continentur:
I. neque leges de legibus, & quod tota de nuptiis disputatio lubrica sit. Quibus de
causis & nos, aliorum vestigiis insistentes, totam hanc de nuptiis disputatio-
nem duobus libris complexi sumus: dedimusque operam, vt quæ sparsum & si-
ne ordine tractata sunt, in vnum corpus cogerentur, resque tota distinctius &
Methodice explicarentur. Prior autem liber de sponsalibus institutus est: Po-
sterior de nuptiis. Idq; quod eum ordinem Iureconsultos & reliquos qui in hac
re sudarunt tenuisse videmus. Neque id temere meo iudicio. Nam qui naturam
ducem sequitur nunquam aberrabit. Ordine autem naturæ sponsalia nuptiis
antecedunt. Sunt enim principium, gradus & fundamenta, quæ ad nuptias vi-
am muniunt & patefaciunt.

C A P V T . I.

- §. 1. Cur sponsalia nuptiis præmittantur rationes explicantur.
- §. 2. De spatio seu interuallo temporis à veteribus præstituto &
hodie inter sponsalia & nuptias obseruando.
- §. 3. An sine sponsalibus matrimonium contrahi possit.

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 Causæ recensentur quare duobus actibus seu gradibus consummatio matrimonii ab-
soluatur.
- 2 Prima & potissima causa.
- 3 Secunda ratio sive causa.
- 4 Comneni constitutio ne sponsalia & nuptie uno & eodem die simul ad exitum per-
ducantur.
- 5 Quidam docti viri tradiderunt nouas nuptias statim a virginitate amissa latere & do-
mo prodire non debere, & quare.
- 6 Tertia ratio.
- 7 Quarta ratio.
- 8 Solus coniugius & cohabitatio matrimonium non constituunt.
- 9 Veterestam Hebrei quam Graci & Romani nullas nuptias absque sponsalibus ratas
esse voluerunt.
- 10 Vox Pellex unde deducta.

- 11 Veteres ne quidem nuptias simulatas & fictas seu imaginarias sine sponsalibus probarent: quod exemplis illustratur.
- 12 Apud Romanos sponsalia nuptias anteceſſisse ex veterum scriptis docetur.
- 13 Idem apud Christianos in primitiva Ecclesia obſeruatum fuſſe exemplis docetur.
- 14 Quinta ratio.
- 15 Per actus magis declaratur veritas quam per verba.
- 16 Vnde mos iste apud Christianos ut sponsus & sponsa bis interrogentur.
- 17 Geminatio verborum & iteratio actus notat firmitatem propositi & voluntatis seu consensus.
- 18 Vbi interuenit geminatio ibi preſumitur plena deliberatio.
- 19 Distincta vnicuique genti vocabula fuſſe sponsaliorum & nuptiarum.

Vt autem ordine nostra progrediatur disputatio, primo causas ob quas sponsalia in uſum vitæ dedueta sunt, examinabimus: Deinde ad definitiones, causas efficientes, effectus, & reliquias Methodi quæſtiones perueniemus.

1 **A** Veteribus non temereſt institutum eſt, vt à sponsalibus ad nuptias progreſſus fieret, & vt duobus hisce actibus vel gradibus consummatio matrimonii absoluueretur: potiſſimum autem hæc † causa eſſe videtur: quo l cum ad conſeruationem generis humani institutum sit matrimonium, & tam coniugum, quam eorum, quorum in potestate ſunt coniuges, conſenſum requirat, necesse fuit actum aliquem ſeu contractum prämittere, quo ante coniunctionem, voluntas tam parentum, quam coniugum, & promiſſio diſertis verbis exprimentur. Cui peculiare etiam nomen propter excellentiam tribuere placuit vetustati: cum in reliquis contractibus conſenſus präcedens & conſtituens contractum, appellatione peculiari nō notetur, Taceo ad obligationem tanti momenti ſumma cum deliberatione & elecione, quæ fit recta cum ratione, accedendum eſſe. Et hic ſi uſquam alias adhibendum eſſe illud. σπένδεις Βεργίδιος & Ῥάτα ποδὸς Κάστρον. id eſt, pedetentim. Gmina enim eſt & anceps in Connubio via: quarum altera ad miseriam ducit; altera ad felicitatem. Itaque priuſquam te in viam des, non minus ſollicite deliberandum eſt, quam Herculem feciſſe ſcribit Xenophon & Cicero; duabus viis propositis quarum altera ad virtutem ducret, altera ad voluptatem. Quo ſpe etat illud Iuuenalis Satyr. 7.

Figendum & memori tractandum pectore, ſive
Coniugium queras, vel ſacri in parte ſenatus
Eſſe velis.

3 Deinde quod honestatis † ratio non patitur, vt uno & eodem momento conſenſus & concubitus concurrant & cumulentur, ideoque gradibus diſtinctos eſſe conueniat. Atque ea in re matrimonium à barbararum genrium coniunctione diſſert: vt quæ nulla präeunte deliberatione & conſenſu pecudum ferarum-

D E S P O N S A L I B V S

7

rarumque ritu promiscue in concubitus ruunt, quemadmodum homines antequam ad humanitatem essent exculti fecisse *Lucretius* testatur, his verbis:

*Et Venus in sylvis iungebat corpora amantum,
Concupisbat enim vel mutua quemque libido,
Vel violenta viri vis atque impensa libido,
Vel premium glandes, atque arbuta vel pira lecta.*

Quod etiam de Græcis refert Tzetzes historiarum Chiliad. 5. Cap. 17.

*Αἱ τῶν ἐλληνῶν πρώτερον γυναικες καὶ ἡ Λαδά
Οὐκ ὀπερεγ γυνὴ εἰσεγένετο νομίμοις τοῖς ἀνδράσι
Δικαν κτήνων δὲ εμίγενετο τοῖς βαλουέροις.*

Id est, Græcorum olim mulieres in Græcia non quemadmodum hodie fit vires nubebant legitimis, sed pecudum fitu commiscebantur, qui eas expeterent. Et de aliis gentibus idem refertur. *Bonfinius de pudic. Coniuga. lib. 1. fol. 29. Et Alexander ab Alexand. lib. 1. cap. 24.* Et Cecrops primus Athenis vagam & incertam Venerem ad vnius cum vna coniugium reduxit; *Athenaeus lib. 13.* Vnde idem *Lucretius*:

*Et mulier coniuncta viro concessit in unum,
Castaque priuata Veneris coniugia lata
Cognita sunt, prolemque ex se videre creatam..*

Quare recte *Alexius Comnenus Imperator* constitutione lata constitutio emissā mensē Julio Anno ab orbe condito 6592. cauit, ne sponsalia & Nuptiæ res distinctæ simul eodem die & vna hora ad exitum & effectum perducantur sed temporis inter-
vallo discernantur. Verba ita habent: *Καὶ μὴ μετὰ ταύτων συμπίπτειν ἐν ημέρᾳ οὐ γίπα μῆτρα τεγχυμάτων διηγείνεται ἐν πλείον ἀποτέλεσμα.* Quæ constitutio decoro & honestate nititur cuius in primis in nuptiis habenda est ratio. Neque enim in Republica bene constituta ferendum, ut statim post peracta sponsalia coniuges in complexum venereum ruant. Etsi in multis locis Christiani orbis id vnu receptum sit. Quod etiam *Augustinus* scriptum reliquit: Institutum est, inquit, ut pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem habeat maritus quam suspirauit sponsus d latam. Quod præceps illa celeritas incontinentiam arguit & mulieri maculam næuumque aspergit. Qua de causa *Moïses* præcepit *Deuterom. 22. ne Dominus captiuam ducat, antequam ea triginta dies parentes luxerit, comam raserit, vngues resecarit, quo aspectus sui tanta turpiditate Domini desiderium sedet, ac lamentationis tempore amor depellatur.* Non enim mente effrena ad concupiscentias est accedendum, ut *Procopius Gazæus* scribit. Triginta autem dies præscribuntur domino, quod id spatium temporis satis esse existimauit Moïses, ad deliberandum an ducenda esset captiuam nec ne: ne dominus libidine incitatus eius nuptias appetere videatur. Idque eleganter explicat *Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum, & lib. 3.* Quod enim vellet lex viros: uti moderate vxoribus, & propter solam liberorum susceptionem: Ex eclarum est, quod prohibet quidem eum, qui non habet vxorem, statim cum captiuam

C A P V T I.

captiuia habere consuetudinem. Quod si semel desiderauerit, ei cum tonsa fuerit capillos, permittere ut lugeat triginta diebus. Si autem ne sic quidem enarcescat cupiditas, tum liberis operam dare, cumque dominatur impulsio, probata sit præfinito tempore, consentanea rationi appetitio est: Quid t̄ quod his de causis viri quidam docti tradiderunt, nouas nuptias statim à virginitate amissa, latere, & domo prodire non debere, quemadmodum Elizabetham Zchariae vxorem dilituisse scribunt. Et quod ea res Comneno occasionem præbuerit hanc legem ferendi ipse non obscure innuit. Refert enim suo tempore etiam post sponsalia, cum iis qui annum septimum duntaxat excessissent, contracta sponsos ad despontatas accessisse, non secus, ac si coniugium consummatum esset, continuaque consuetudine atque libertate congressus amoris flammam accendisse. Atque hæc quidem quæ latius persecuti sumus Viues breuiissimis verbis complexus est; qui sponsalia, inquit, ita instituere ne primo statim congressu coniuges iungerentur, pudicitiæ maxime videntur consuluisse: ne mulier & familiariter versaretur, & rem haberet cum eo, quem nunquam fortassis prius esset allocuta, quod non fieret sine magna pudicitiæ & pudoris iactura, in quibus sita est haud exigua pars bonorum in ciuitate morum, & publicæ quietis per gentes omnes. Hactenus Viues. Quin & alia eiusdem Comneni cōstitutione, quæ ad suggestionem Curopalatæ & Magni Drungarii Virglae edita est, traditur non exigua incoimoditates ad parentes redire, si uno & eodem tempore sponsalia & nuptiæ parentur, quod scilicet parentes liberis prospicere, eorumque commodis inseruire cupiant, & tamen angustia temporis, quo minus id facere possint excludantur.

Sed & hæc mouisse ratio videtur homines sapiētissimos t̄ ad inducēda sponsalia, quod in contractibus, & obligationibus magni momenti, & vbi periculum est promissio conuenienter rei traditionem præcedit. Idque quod error initio contractus admissus facilius corrigi possit, quam eo ad exitum perducto & consummato. Id si vsquam alias certe in coniugio cauendum est, vbi si semel male ceciderit alea non est quod arte corrigas. Est enim ex iis in quibus, vt dici solet, non est bis peccare. Cum coniux coniugi non tantum quo ad res externas obligetur, sed se suumque ipsius corpus alterius potestati tradat & commitat, & quodammodo in seruitutem perpetuam redigat. Et in rebus arduis & grauiissimis cautius agendum est. Leo Nouella 109. Hinc posterioribus feculis in morem perductum est, vt spatium aliquod intercedereret inter sposalia, & nuptias, & vt promulgatione publica in cœtu & frequentia populi facienda, ea res omnibus innotesceret, idque trinundino (vulgus Bannum appellat) quo re adhuc integra dispici posset, num causa subesset, quæ nuptias impediret, ei in tempore occurreretur, potius, quam vt consummato coniugio frustra remedium adhiberetur. Durandus lib. 4. distinc. 27. q. 3. Itaque post trinam denunciationem non est audiendus qui nuptias disturbare conatur. Idque Rex Dania Fridericus recte constituit, Anno 1582. Quod & Erasmo placuisse video, qui disertis verbis tradit,

D E S P O N S A L I B V S.

9

dit, veterum prudentiam, quo magis excluderet omnem captionem, præmitte-re solitam fuisse sponsalia. Et recte. Nam secuto concubitu, res in integrum re-stitui nullo pacto potest, iuxta illud. *Læsa pudicitia est, deperit illa semel. Atque eo recte accommodari possunt Poetæ versi, Ouid. Faſtorum lib. 3. (quamuis de-faliorum diebus festis, in quibus à nuptiis abstinentum sit loquatur.)*

Nubere si qua voles, quamuis properabitis ambo

Differ, habent paruae commoda magna moræ.

Huc accedit, quod sponsalibus omissis aut non rite factis, neuter coniugum certo scire possit, etiamsi vna viuant & habitent, vtrum Mariti vel vxoris, an vero concubini concubinæ & pellicis locum obtineat. Quod † solus conuictus consuetudo & cohabitatio matrimonium non constitut, C 1.30.q.5.DD. *Imola & Abbas C. illud de presumptionibus. Couarruias 2. part.c.1.num.5.* Itaque apud *Virgilium Didoni ex solo concubitu nuptias struere volenti, recte ab Ænea occurritur, se nunquam animum coniugis habuisse, neque fidem Didoni dedisse, ut ex his verbis colligitur. lib.4. Aeneidos:*

Nec iam furtuum Dido meditatur amorem

Couugium vocat hoc præexit nomine culpam. Item:

Per connubia nostra per incipios Hymenæos.

Cui Æneas responderet.

----- Nec ego hanc abscondere furto

Sperau, ne finge fugam nec coniugis vnquam

Prætendi tædas, aut hac in fœdera veni.

Itaque † veteres tam Hebræi quam Græci & Romani nullas nuptias absque sponsalibus ratas esse voluerunt. Vnde Kimhi, Hebræorum doctissimus Pilleges (vnde vox † pellex deducta est.) hoc est, mulierem definit viro coniunctam absque sponsalibus & scriptura concubitus gratia, id est, concubina focaria vel pellex: verba Kimhi hæc sunt: [*Philegesch Hie Hoamo Hamirchedes Ieadom Lemischcouo Belo Cetuo Vbelo Chiduschin*] Quo spectat illud *Phocilidis monentis* ne quis sine sponsalibus mulieri coniungatur, *Μαδὲ τίς ἀμνίσεται βιν κούρπσι μη-*γεν argumento est, quod Caius Caligula Imperator, Lolliam Paulinam duæturus, maritum Memnium Regulum coegit; vt sibi eam desponderet, ne in leges committeret, si eam sibi non despontatam duceret, vt refert *Zonaras*, *ἀνδρὸς ἀνθρώπους ἀντὸν τὴν γυναικαν βιάσας ἵτα μὴ ἀνέγγυον ἀντὶν λαβὼν τοῦ γεροντοῦ.* *Dion.lib.59.* & *Xiphilinus.* Nero ciuis Romanus vxorem Liuiam Augusto despondit patris loco. *Dion.lib.48. fol. 236.* & *Xiphilinus.* Et Martiam vxorem vna cum Catone marito despondit Hortensio Philippus Martiæ pater. *Plutarchus in Catone Minore.* Cato animaduerso Hortensi studio, non aduersatus est Martiæ, tantum patris consensum requiri dixit. Atque is compellatus, facilem se se præbuit, neque aliter quam ipso Catone præsente, & vna despondente, Martiam Hortensio locauit. Imo ne nuptiasquidem † simulatas & fictas seu imaginarias sine sponsalibus probarunt. Nam cum M. Anthonius Bachum iuniorem se no-

B

minari,

minari, & Mineruæ maritus haberi vellet, Athenienses, ne absque sponsalibus maritus fieret, Mineruam illi desponderunt. Atque ille conditionem accepit, & ab eis dotis nomine, decies centena millia drachmarum exegit: ut testatur Dion. lib. 48. Xiphilinus & Zonaras tom. 2. Seneca lib. 1. suasoriarum. Nam cum, inquit, Antonius vellet se liberum patrem dici, & hoc nomen subscribi statuis, occurrerunt venienti ei Athenienses cum coniugibus & liberis & Διόνυσον salutauerūt. Bene illis cesserat si nasus Atticus ibi substitisset, dixerunt despondere ipsas in matrimonium Mineruam Musam suam, & rogauerunt ut duceret: Et Antonius ait ducturum, sed dotis nomine imperare se illis mille talenta. Tum ex Græculis quidam ait, huic quidam impune fuit, sed Atheniensium sponsalia mille talentum æstimata sunt, quæ cum exigerentur complures contumeliosi libelli proponebantur; sed & Antonius Heliogabalo Deo suo vxorem despondit: Xiphilinus fol. 616. Apud Romanos † etiam sponsalia frequentata & nuptias antecessisse ex veterum scriptis liquet. Hinc ille apud Terentium: *Quis despondit? Quis dedit? Cui quando nuplit?* Auctor his rebus quis est? Item. At illi neque do, neq; desponeo. Act. 4. Heaut 5. Item in Andria. Filiam sibi petiit vxorem dari, placuit, Despōdi, hic nuptiis dictus est dies. Item. Ego cui datus sum, ut desponeam. Et Claudianus de seipso:

*Et mihi quam scriptis desponderat ante puellam,
Coniugis ipsius pronuba dextra daret.*

Item: Quid iungere differt quam pepigit, Et Cicero ad Quintum fratrem. Ad 8. Iduum Aprilis sponsalia crassipedi dedi, cui coniuio Quintus defuit. Idq; inter † Christianos & in primitiua Ecclesia obseruatum fuisse, sacræ literæ demōstrant. Eiusque rei exempla suppeditant innumera, vt Isaaci & Rebeccæ, Boas & Ruthæ, Dauidis & Abigaelis, Samlonis & vxoris, Tobiae & Saræ, Mariæ & Iosephi & Augustini verba. Institutum est, ut sponsæ pactæ non statim tradantur. c. institutum 27. q. 2.

¶ 4. Ad institutum † reuertamur & causas cur sponsalia & nuptias temporibus & gradibus discernere & nominibus etiam peculiaribus (quod in aliis contractibus secus habet) inter se distinguere vetustati placuerit, explicemus, quarum hæc non postrema fuisse videtur, quod cum causæ de nuptiis arduæ sint & gravissimæ vt dictum est, firmiter illas stabilire oporteat: quo spectat illud Ciceronis; Maiores nostri firmiter matrimonia stabilita voluere, quæ verba Priscianus ex Cicerone lib. 6. de Republ. refert, hoc est, vt non tantum verborum quorundam nunciatione in sponsalibus facta matrimonium consummatum censeatur, sed vt ad consensum verbis semel expressum accederet iteratio propositi & voluntatis, eaq; non tantum verbis iteratis, sed & rebus ipsis & factis declaratur. Nā vt recte Clemens Alexandrinus germanum ac verum signum veritatis tribus completer consilio, actione & verbo in exhortatoria ad gentes, & per actus † magis declaratur veritas quam per verba, vt DD. loquuntur, cuius generis sunt, in causis de nuptiis, nuptiarum celebratio, benedictio sacerdotis, & interrogatio spōsi & ipon-

& sposæ, & responsio, traditio, mancipatio in congregatione fidelium facta, domum deductio. Idque innuere *Iustinianus* videtur. l. *Sancimus C. de nuptiis*, conditionem nuptiarum impleri non posse nisi nuptiarum accedit festivitas, & *Aurelianuſ l. cum te C. de donationib.* nuptam videri mulierem, ex quo nuptiis celebratis tradita & ducta esset. Idq; disertis verbis explicat *Demosthenes in oratione in Oenotorem*. Neq; enim in tali contractu quisquam nullos testes adhibet, imo & his de causis nuptias celebramus & maxime necessarios inuitamus, quod non leuis res agatur. Sed vita sororum & filiarum alienæ fidei committatur, quæ vt in tutto collocetur, summa cura prouidemus. Et hac de causa † ego apud Christianos in morem perductum existimauerim, vt sponsus & sponsa, qui sibi mutuo repromiserunt coniugium, rursus in cœtu fidelium interrogentur, sponsus num sponsam vxorem velit, & sponsa num sponsum maritum velit, quo certo de triusque consensu constare possit, & vt consensus, qui sponsalibus interuenit ratificatus & iteratus nuptiis quoque accedit. Nam sicut sponsalibus, ita & nuptiis filium familias oportet consentire. l. 7. & 11 *sponsalia de sponsalibus*, itaque recte Poeta nostri seculi.

*Templa petit sponsus, sacras vt firmet ad aras
Promissam thalami numine teste fidem.*

Quæ iterationis verbis & rebus facta voluntatis latentis indicium est & argumentum firmissimum & matrimonium seu nuptias constituit, quo spectat regula: Nuptias non concubitus sed consensus facit. Nam tritum † est apud Iure-
consultos, verborum geminationem & actus iterationem arguere & notare firmitatem propositi & voluntatis, seu consensus l. quinquaginta *Dig. de probationib.* Et *Baldus* recte: verba geminata seu iterata significant præcisam intentionem, & qui bis aliquid facit (vt in nuptiis ubi geminatus concurrit consensus nimisrum sponsalibus & nuptiis adhibitus) non potest postea contravenire, aut aliquid contra id, quod placuit, opponere, quia ubi interuenit geminatio, ibi præsumi-
tur plena deliberatio in *Auth.* vt nulli indicium, §. & hoc vere iubemus collat. 9. *Baldus* in *Rubrica*, si quis aliquem testari prohibuerit. Qua de re plura congregavit Eberhardus in loco vi geminationis.

Distincta etiam † vnicuique genti vocabula fuisse sponsaliorum & nuptiarum obseruare licet. Sic *Deut.* 20. & 22. Moses distinguit inter mulierem quæ desponta est, & quæ nupta seu domum deducta est, dum iubet eum domum redire, qui mulierem sibi despondit, quam nondum duxit, quod & *Machabæorum lib. 1. c. 3.* legitur. Et apud Græcos differunt *μυρτεῖα* & *γάμος*, vt statim explicabitur. Et vulgares omnes linguae etiam voces habent diueratas, vt Germani qui sponsalia *Vorlobnus* *Ehegelibet*. Item: *Braut* vnd *Breutigam* sponsum & sponsam appellant: Maritum & vxorem, *Chemann* vnd *Eheweib*. Item *Gemal* *Gemahlin*.

§. 2. SVM MARIA.

An apud veteres & in Ecclesia prima spatium & interuallum fuerit inter sponsalia & nuptias.

- 2 Apud Gracos exiguum fuit interuallum.
- 3 Περαντια quid.
- 4 απαντια quid.
- 5 Repotia quid.
- 6 Vno & eodem die sponsalia & nuptias ad exitum perductas
- 7 Non ferendum ut nuptiae biennium vel triennium differantur
- 8 Procrastinationes plurimum adferunt mali.
- 9 Laudantur qui spatum temporis inter sponsalia & nuptias definierunt.
- 10 Augustus Cæsar biennum præstituit.
- 11 Genevensium statutum.
- 12 Regis Daniae constitutio.
- 13 Frugalitas veterum qui vnicum dunt taxat diem cœna nuptiali destinarunt.
- 14 Sponsa in coniuio nuptiali nihil attigit, hoc est, neque edit neque babit.

1 **S**ed hoc loco † non incommodè queritur, an apud veteres & in Ecclesia prima spatum & interuallum fuerit inter sponsalia & nuptias? Et exiguum fuisse argumento est Tobiae historia, quæ non obscure indicat vno & eodem die Saram Tobiae desponsatam cubitum deducetam, & in lecto collocatam, hoc est, nuptiam fuisse, quamuis eam tribus noctibus non attigerit precibus pro sua & coniugis salute fundendis intenus. Idem ex historia Rebeccæ colligitur, quæ statim Isiaco nupsit, vt & Abigail Dauidi. Samson eam, quam sibi desponderat parentes post dies paucos accipit. *Iudic. cap. 4.* Et Maria desponsa Iosepho & nondum grauida a Iosepho domum grauida deducitur, idq; temporis spatum exiguum fuit. Nam apud Iosephum, cuin peregisset menses quatuorab Angelo Gabriele latum accepit nuncium, si Nicephoro credimus qui ex Euodio ha. refert lib. 2. cap. 3. Et Angelus paulo post monuit Iosephum de ea ducenda *Matil. I.*

2 Sed & apud Græcos idē † moris fuisse, reperio. Nam primo die despondebatur

3 virgo. Vnde is περαντια dicebatur † dies qui anteit nuptias ἡ περτὴν γάμων ἡμέρα,

4 vt ait *Pollux* latine desponsalia nō inepte dici potest. Alter dies απαντια, † in quo fiebant nuptiae latine decubationem dicere potes vt *Scaliger* vertit. Nam in socii ædes transibat sponsus vbi nuptiae fiebant ita dictus, quod vt *Pollux* refert lib. 3. cap. 3. ἡ κύρη χειρίς τοι πατέρος αὐλίζεται. vel τότε απαντιαζετο τῶ διδεῖν γυναι. Dies tertius, qui est secundus nuptiarum ἡμέρα μεθέροτε ἡ παντια (quamuis ἡ παντια etiam dicebantur munera, quæ postridie nuptiarum à sponsæ patre & aliis tam sposo quam sponsæ mittebatur. Suidas.) latine † Repotia, quasi nuptiarum appendix, vbi ab iteratis poculis dicebatur *Sext. Pompeius & Festus*. Repotia postridie nuptias apud nouum maritum cœnatur, quia quasi reficitur potatio. Et *Apuleius Apologia i.* In quo sponsi & aſſines de suo faciebant coniuivium, hinc *Ausonius*.

Natalis si forte fuit solennis amico
Coniugioq; dapes aut ſatrá Repotia patrum.

Ec

Et Horat.lib. II. Saty. II.

*Ille Repotia natales aliosue dierum,
Festos albatus celebret.*

Ita apud *Heliodorum lib. 10.* Hydaspes Caricleam cognitam Theageni despondet, & postridie nuptiæ fiunt. Nuptiis autem & Repotiis H.S. mille concessit. *August. Gell.lib 2. cap. 24.* sed & vno fœdemq; die sponsalia & nuptias ad exitum 6 perductas esse *ex Luciano in Toxari colligitur.* Nam puella filia Menecratis viro desponsa Zenothemidi, vno & eodem die in thalamum abducitur; sic enim habent verba: *Hæc illo loquente hic sponsam adiunctam tollens abduxit in thalamum,* καὶ σφραγεῖσας εὐθύ, paulo post prodiit *Quamuis hic verecundiæ fines egressus sit Zenothemides, ideoque in consequentiam trahi non debeat.* Apud *Heliodorum lib. 6.* Nausicles Nausicleam Guemoni vno & eodem die despondet & collocat. Ex quibus palam fit id, quod supra diximus, exiguum spatum inter sponsalia & nuptias apud veteres fuisse. Atque in hunc vetustatis morem tanquam in speculum, tam magistratum quam priuatos inspicere par est, ne nimia nuptiarum festinatione vel procrastinatione peccetur. Quorum alterum libidinis effrenatæ, alterum vero animi erga coniugem parum propensi indicium est, & utrumque honestati, quæ cum in omnibus rebus tum vero in hoc fœderet tam sancito in primis spectanda est, aduersatur: idque veterum exemplo. Ne que ferendum t̄ vt biennium vel triennium nuptiæ differantur nisi grauissimæ & 7 necessariæ cause subsint: *quales in l. sepe 17. de sponsalibus referuntur.* Valetudo sponsi sponsæue, mortes parentum, capitalia crimina, longiores peregrinationes, &c. Idque quod eiusmodi t̄ procrastinationes plurimum apportant mali. Nam 8 Diabolus acerrimus coniugii hostis nihil non molitur ad alienados coniugum animos & disturbandas nuptias; & ne matrimonium coalescat nihil intentatum relinquit. Refert *Apuleius Pontianum*, qui ipsi matrem suam desponderat, Pudentillam dcrepente animum mutatum, quod antea nimio studio festinat pari pertinacia prohibitu esse: deniq; ne matrimoniu coalesceret quiduis pati quiduis facere paratum fuisse *Apolog. 2.* q; experientia ita notum est, vt longiore disputatione non egeat. Itaque t̄ prædicanda eorum prudentia qui spatum illud temporis inter nuptias & sponsalia definierunt modumque præscriperunt. *Augustus Cæsar* lege lata cauit, ne qua rata essent sponsalia etiam inter impuberes nisi statim post biennium nuptiæ subsequerentur. *Zonaras Tom. 2.* Idque non obscure innuit *Dion lib 56.* in oratione Augusti ad cœlibes: *Ego, inquit, teneras. puellas & viris immaturas vt ambiretis vobis permisi, vt cum sponsorum pro pediem nuptias celebraturorum nomen ferretis eo magis rem familiarem curaretis.* Neque festinare quicquam vos coegi, primum biennio, deinde triennio, ad rem parandam dato. Et Geneuenles t̄ statuto sanxerunt ne post peracta 11 sponsalia nuptiæ ultra. sequimentem differantur, nisi causa legitima sublit *cap. 12.* verba sunt: *A pres vne promesse demariage faicté, que le mariage soit accompli dedans six semaines s'il n'y auoit cause rat l'onnabile, pour le différer*

plus longuement: autrement qu'on appelle les parties au Consistoire, pour leur remontrer; s'ils n'obeissent, qu'ils soyent, renvoiez deuant le Conseil, pour estre constraints d'accomplir leu mariage. Id est, Matrimonium promissum intra spacum sex hebdomadarum consummandum, nisi causa iusta subsit, cut id differri oporteat. Quod nisi fiat, ad consistorium partes vocentur & admoneantur, ni pareant fore, vt ad consilium remittantur & matrimonium consummare cogantur. Sed & Rex Daniæ † Fridericus II. piæ memoriae eadem pene vno in casu sanxit, Constitutione edita Anno 82. Cuius summa est, vt si sponsus vel sponsa post sponsalia turpiter & flagitiose una viuant & copulationem nuptiasque differant, eis pastor Ecclesiæ diem & tempus certum prescribat intra quod sese coram Ecclesia sistant & copulentur. Quod si pastori non pareant, sacris & vsu sacramentorum arceantur: si vero ne tunc quidem ad meliorem frugem sese recipient, & resipiscant propter vitam turpem & scandalum palam excommunicentur.

13 Sed & veterum frugalitas hoc loco notanda est, quod vnum saltem diem conuiuio seu cœnæ nuptiali destinarunt & deputarunt: vnde *Plautus in Circumloione. act. 5. scena penultima:*

Tu ut hodie adueniens cœnam des sororiam.

Hic nuptiale cras dabit.

Et *Cicer. lib. 2, epist. ad Quintum Fratrem: Eo die apud Pomponium eius cras cœnaturus. Apuleius lib. 6. Nec mora cum cœna nuptialis affluens exhibetur. Et Luuenalis Sat. 6.*

Si tibi legitimis pactum iunctumq; tabellis

Non es amaturus: ducendi nulla videtur.

Causa nec est quare cœnam & mustace aperdas.

Et *Satyr. 5.*

Signat et tabula dictum feliciter ingens

14 *Cœna, id est, conuiuarum multitudo. Spōsam item † in conuiuio nuptiali nihil attigisse, hoc est, neque edisse vel bibisse. Nicetas in vita Alexii Angelifolio 251. notauit.*

§. 3. S U M M A R I A.

1 *An matrimonium sine sponsalibus contrahi possit.*

2 *Sola domum deductione nuptias non constitui.*

I Hinc ad Accursii quæstionem † propositam l. i. de sponsalibus. An matrimonium sine sponsalibus contrahi possit? respondere facile est: nimisrum matrimonium seu nuptias non rite contrahi: quamuis id vno casu fieri posse existimat Accursius, quando scilicet mulier in viri domum deduceretur, & ei tradetur nuptum. Quod mihi verisimile non fit, & cur sic sentiam ratio est, quod nuptiae solo consensu contrahantur; is autem in sponsalibus exprimitur & ad nuptialia fœdera viam munit & sternit. Hinc sequitur, sola illa domum deductione

D E S P O N S A L I B V S. 15

ditione † nuptias non constitui, nisi expresse consenserint ii, quorum consensus 2.
desideratur, hoc est, vir, mulier, & qui eos in potestate habent. Qui consensus
etiamsi breuissimo spacio nuptias anteuerterit, sponsalia constituunt, cui si acce-
serit traditio quæ sit in nuptiis, matrimonium recte contractum dicetur, duo-
bus nimirum gradibus, hoc est, sponsalibus & nuptiis.